(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> terra: *cosi* A.

784

1277, gennaio 29, Genova

*Bernardo, arcivescovo di Genova, concede quaranta giorni di indulgenza a chi visiterà il primo lunedì di Quaresima la chiesa del monastero di San Siro, nella quale sono sepolti i corpi di molti santi e sante.*

C o p i a semplice [B], POCH, V, c. 276 v., dall'originale.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica, con sigillo pendente in cera coperto di lacca rossa in cui un vescovo in piedi col pastorale alla sinistra e la destra sollevata. ✠ S. BERNARDI. DEI GRA. ARCHIEPI. IAN, dietro, in piccolo, in cui ✠ S. E. C. B. ARCCHIEPI. IAN., in mezzo un insegna che non conosco. Sul dorso, di antico: "Infra est indulgentia a Domino Papa Bonifacio dicta die prima lune quadragesime annorum 100 in dicta ecclesia S. Syri, exemplata de cronica Rome tempore Domini Bonifacii Pape", ut in libro datarii monasterii ».

E d i z i o n e: FERRETTO, *I primordi*, pp. 278-279.

Bernardus, Dei gratia Ianuensis archiepiscopus, universis Christi fidelibus in civitate ac Ianuensi diocesi constitutis presentes litteras inspecturis et audituris salutem in Domino sempiternam. Sanctorum meritis inclita gaudia fideles Christi assequi minime dubitamus qui eorum patrocina per condigne devotionis obsequia promerentur illumque venerantur in ipsis quorum gloria ipse est et retributio meritorum. Nos itaque, ad consequenda predicta gaudia, causam dare fidelibus populis cupientes, ut eos per premia terrena salubriter ad eterna merita invitemus ac desiderantes ut ecclesia monasterii Beati Syri, in honorem et reverenciam omnipotentis Dei domini nostri Iesu Christi et beatissime virginis Marie, matris eius, ac dicti sancti Syri, Romuli, Felicis et Valentini hedificata, in qua plurima sanctorum ac sanctarum corpora gloriosissime requiescunt, in secunda feria post caput ieiunii Quadragesime secundum antiquam et diu approbatam consuetudinem congruis et debitis frequentetur honoribus, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur in Domino, vobis in remissionem peccaminum iniungentes, quatinus ad dictam ecclesiam in die prelibata ubi missarum sollempnia pro defunctis cum omni reverencia celebrantur ac verbum salutis

proponitur, nec non et multa alia laudabilia opera peraguntur, cum omni devotione accedentes, sic in vestro accessu honoretis sanctorum corpora predictorum quod eorum promereamini salutare patrocinium et favorem et per hec et alia bona opera que, Domino inspirante, feceritis ad eterne possitis felicitatis gaudia pervenire. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordia et beati Laurentii martiris favore confisi, omnibus vere penitentibus et confessis qui dictam ecclesiam in memorata die cum devocione et reverentia debita duxerint annis singulis visitandam, 40 dies de iniuncta eis penitencia misericorditer relaxamus. Et ut ad honorandam predictam ecclesiam eo ardentius inducamini quo pociora exinde vos noveritis premia percepturos, noveritis quod religiosi viri .. abbas et conventus eiusdem monasterii de nostra licencia et mandato omnes qui ad dictam ecclesiam accesserint, sicut superius est naratum, participes et consortes faciunt omnium bonorum que per ipsos fiunt et fient usque ad mundi finem cum pleno effectu tam in missis quam in orationibus, vigiliis, ieiuniis et helemosinis ac omnibus aliis bonis faciendis in monasterio supradicto et tam in capite quam in membris. Preterea scire vos volumus quod felicis recordacionis dominus Clemens papa IIII omnibus qui ad dictam ecclesiam cum devocione accesserint annuatim 40 dies de iniuncta ipsis penitencia relaxat misericorditer, sicut in ipsius litteris vidimus plenius contineri<sup>1</sup>. Datum Ianue, IIII<sup>o</sup> kalendas februarii, anno Domini 1277, indicione quarta.

785

1277, febbraio 22

*Atto relativo ad una divisione di beni in favore di Gabriele e Giovanni-  
no, figli di Simone Quattordici.*

N o t i z i a in n. 854.

Notaio: Fulco « Fallacha ».

---

<sup>1</sup> V. n. 691.

1277, maggio 15, Genova

*Giacomino Rantega e Guglielmino, figli del fu Giordano de Burgo di Langasco, cedono al monastero di San Siro, nella persona del procuratore Bartolomeo de Arnolfo, alcuni castagneti situati nel territorio di Langasco, nelle località di Fontanellis, Agrofolietum, Aquafrigida e Ventosa, a saldo di un debito di 12 lire contratto nei confronti del monastero. Contessina, moglie di Giacomo Rantega, ratifica la cessione.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 509.

La pergamena presenta roscature lungo il margine destro.

A tergo una scrittura coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

✠ Nos Iacobinus Rantega et Guillelminus fratres, filii et heredes quondam Iordani de Burgo de Langasco, confitemur tibi Bartholomeo de Arnolfo, sindaco et / procuratori abbatis et monasterii Sancti Syri Ianuensis, recipienti procuratorio nomine dicti monasterii et conventus ipsius, nos debere ipsi abbati et conventui seu [mo]/nasterio libras duodecim ianuinarum dicte pensionis terrarum dicti monasterii, dicto quondam Iordano et nobis locatarum per dictum abbatem et monachos secundum formam instrumenti scripti manu Guillelmi Caballi notarii, MCCLXXII, die XIII aprilis, renunciantes exceptioni non debite pecunie et omni iuri, unde et infra solutionem quarum et titulo pro solu/to quantum pro libris decem ianuinarum, damus, cedimus et tradimus tibi, recipienti procuratorio nomine dicti abbatis et monasterii, terras infrascriptas positas in territorio Langaschi: / primo peciam unam terre arborate castaneis, ubi dicitur in Fontanell(is), cui coheret ab uno latere terra Guillelmi Bosi de Petralavegaria, ab alio latere [terra Ior]/dani Susti, inferius crosus, superius [strata]; item aliam peciam terre castagneti in dicto territorio, ubi dicitur Agrofolietum, cui coheret ab uno latere terra Ioh[annis] / Berrete de Langasco, ab alio latere terra Berthoni de Strata, inferius fossatus, superius terra heredum quondam Pancracii de Guisulfo; item aliam peciam / terre arborate castaneis in eodem

territorio, ubi dicitur Aquafrigida, cui coheret ab uno latere terra Ugonis de Gheri, ab alio latere terra uxoris quondam Bald[ui]/ni Gallette, superius terra heredum quondam Guillelmi de Burgo de Langasco, inferius crosus; item aliam peciam terre castaneti in dicto territorio, ubi dicitur Ventosa, cui / coheret ab uno latere terra Iordani Susti, ab alio terra dicti Ugonis, inferius strata, superius terra que fuit Iohannis Susti, cum omni suo iure, comodo, utilitate, / ingressibus et egressibus et suprapositis, uti optime maximeque sunt, liberas et absolutas ab omni servitute et exactione preterquam a futuris mutuis et collectis comunis Ianue pro / eis prestandis, ad faciendum ammodo quicquid voluerit dictum monasterium seu tu pro eo iure proprio et titulo pro soluto, absque omni nostra et cuiuslibet nostrum omni/umque personarum pro nobis contradicione. Et si plus valent dicta quantitate peccunie, tanquam scientes earum veram extimacionem, ipsum plus tibi, recipienti nomine dicti abbatis et / monasterii, donamus et remittimus et renunciamus legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur, promittentes uterque nostrum in solidum tibi, recipienti / nomine dicti abbatis et monasterii, dictas terras cum omnibus et singulis supradictis, in totum seu pro aliqua parte non impedire nec subtrahere, sed potius ab omni persona le/gittime deffendere et auctorizare nostris propriis expensis, remissa tibi dicto nomine denunciandi neccessitate. Preterea ex dicta causa dationis in solutum et pro dicta / quantitate damus, cedimus et mandamus tibi, recipienti nomine dicti abbatis et monasterii, omnia iura, acciones et raciones que et quas habemus in dictis terris et qualibet earum / et nobis seu alteri nostrum competunt, ita ut dictis iuribus, accionibus et racionibus, nomine dicti monasterii, uti possis et per te ipsum monasterium in iudicium et extra agere / et experiri et demum omnia et singula facere pro earum defensione que possumus vel possemus aut unquam melius potuimus nos vel alter nostrum, constituentes te, nomine [dicti] / monasterii, ad hec procuratorem ut in rem propriam dicti monasterii. Possessionem quoque et dominium dictarum terrarum tibi, dicto nomine, corporaliter seu quasi confitemur tradidisse, consti/tuentes nos dictas terras pro dicto abbate et monasterio et nomine eorum precario tenere et possidere quamdiu possederimus et damus tibi, dicto nomine, licenciam capiendi / corporalem possessionem et quasi de dictis terris auctoritate propria, sine alicuius magistratus decreto. Que omnia et singula ut supra uterque nostrum in solidum tibi, recipienti / nomine dicti abbatis et monasterii, attendere, complere et observare promittimus rata et firma habere et tenere et contra non venire, sub

pena dupli de quanto valent / dicte terre et pro tempore melius valuerint et meliorate fuerint solempniter promissa et stipulata, firmis manentibus supradictis et sub ipotheca et obligatione bonorum nostrorum, / renunciantes epistule divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. Et dictus Bartholomeus, dicto nomine, promisit mihi infrascripto notario, / stipulanti nomine comunis Ianue, de cetero solvere ipsi comuni et in futurum prestare mutua, collectas et alia honera et renunciavit propterea omni privilegio et conventioni / secundum formam capituli. Insuper ego Contessina, uxor dicti Iacobini, presencia, consensu et voluntate dicti viri mei, omni iuri ipoth(ecarum) mihi competenti in / predictis et predictorum occasione tibi dicto Bartholomeo, dicto nomine recipienti, abrenuncio et si quod ius in dictis terris mihi competit occasione dotium mearum et ante/facti vel aliqua alia, illud tibi, dicto nomine recipienti, do et remitto et promitto tibi, recipienti nomine dicti abbatis et monasterii, quod occasione alicuius iuris / mihi competentis in dictis terris vel aliqua earum occasione dotium mearum et antefacti vel aliqua alia nullam de cetero in dictis terris seu pro dictis terris acti/onem movebo, controversiam vel aliquam faciam requisicionem contra dictum abbatem seu contra dictum monasterium vel aliam personam ab eo causam habentem per / me vel submissam personam, sub pena dupli de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint et meliorate fuerint solempniter promissa et / stipulata, firmis manentibus supradictis et sub ipotheca et obligatione bonorum meorum, renuncians beneficio Velleiani, iuri ipoth(ecarum) et omni iuri et confiteor me maiorem / esse annis viginti duobus, iurans ut supra bona fide attendere et observare et contra non venire et facio predicta presencia, consensu et voluntate dicti / viri mei et consilio Vivaldi Spaerii notarii et Symonis Contardi, canonici Sancte Marie in Vineis, quos in predictis meos propinquos et vicinos eligo et / appello. Testes dicti consiliatores et Iordanus Sustus. Actum Ianue, in platea Sancti Syri, iuxta domum qua habitat Lucas specarius, anno dominice nativitatis millesimo / ducesimo septuagesimo septimo, indic(tione) quarta, die XV madii, circa completorium.

(S.T.) Ego Obertus de Terralba notarius rogatus scripsi.

787

1277, agosto 5, Genova

*Giacomino de Porta di Langasco del fu Martino de Porta vende al monastero di San Siro una terra alberata situata in territorio de Langasco, in località Burgo, al prezzo di 20 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 511.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo lungo il margine sinistro e destro.

A tergo, di mano coeva: «Iacobinus de Porta de Langasco», «Ut [dicitur] adquisicionis pro monasterio [...]».

✠ In nomine Domini. Ego Iacobinus de Porta de Langasco, filius quondam Martini de Porta, vendo, cedo et trado / vobis domino Ogerio, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis, ementi nomine dicti monasterii, peciam unam terre / arborate arborum castanearum et aliarum arborum positam in territorio de Langasco, loco ubi dicitur in Bur/go, cui coheret superius via et ultra viam terra heredum Anselmi Aspirani, inferius terra heredum / Guillelmi de Burgo, ab uno latere terra dicti monasterii quam tenet Iohannes Muscius et ab alio latere terra heredum / dicti Guillelmi in parte et terra Alaxine, filie quondam Ottonis Turcii, finito precio librarum viginti ianuinarum quas a vobis / habuisse et recepisse confiteor, abrenunciens exceptioni non numerate pecunie. Predictam igitur terram, cum omni suo iure, commodo, / utilitate, ingressibus et exitibus omnibusque demum pertinentiis ipsius, liberam et absolutam ab omni honore / servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis comuni Ianue deinceps prestandis, vobis dicto precio / vendo, cedo et trado, ementi nomine dicti monasterii, et quod plus valet, sciens veram extimacionem ipsius, / ipsum plus vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dono et remitto, abrenunciens legi qua cavetur si venditor / deceptus fuerit ultra dimidiam iusti precii possit agere ad rei restitutionem vel iusti precii suplemen/tum. Possessionem quoque et dominium dicte terre et omnium iurium ipsius vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, corporaliter / me tradidisse confiteor, constituens me, no-

mine dicti monasterii et a dicto monasterio precario, possidere / quamdiu possedero, dans vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, potestatem et baliā ingrediendi corporalem / possessionem ipsius vestra auctoritate quādo cumque vobis placuerit sine alicuius iudicis sive magistratus de/creto, sine omni mea omniumque pro me contradicione, promittens vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictam / terram cum omnibus iuribus et pertinenciis ipsius de cetero non impedire neque subtrahere, sed defendere et auctorizare ab omni / persona, collegio et universitate expensis meis propriis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam / dupli de quanto dicta terra nunc valet et pro tempore valuerit et meliorata fuerit vobis stipulantibus promitto. Pro pena / vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori / obliḡo. Insuper, dicto precio et ex dicta causa, cedo et mando vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, omnia iura, / rationes et acciones que et quas habeo seu habere possum et mihi competunt et competere possunt in dicta terra et eius / occasione ut dictis iuribus, rationibus et accionibus uti possitis, nomine dicti monasterii, et dictum monasterium et omnia / demum facere que egomet facere possem in predictis omnibus, vos, recipientes nomine dicti monasterii, procuratores ut / in rem dicti monasterii constituens, salvis semper mutuis, collectis et honeribus de cetero comuni Ianue solvendis / que et quas dictus dominus abbas promisit et se principaliter obligavit mihi notario infrascripto, stipulanti nomine comunis / Ianue, solvere dicto comuni et abrenunciavit omni privilegio et cumvencionibus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno / dominice nativitatē millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, indictione quarta, die quinta agusti<sup>a</sup>, inter nonam et vesp̄as. / Testes presbiter Avundus, prepositus Sancti Petri de Porta, Petrus Basterius de Porta Vacharum et Palodinus / de Langasco.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> agusti: *così A.*

1277, agosto 5, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni a Giacomino de Porta di Langasco del fu Martino de Porta alcune terre con casa situate nel territorio di Langasco, già condotte da Giovanni Muscius per conto dello stesso monastero, e le terre vendute in precedenza dallo stesso Giacomino al monastero (v. n. 787), contro la corresponsione di un canone annuo di 4 lire. Pietro Basterius di Porta dei Vacca si costituisce fideiussore.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 510.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e sbiaditure dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva, ripetuto: « Iacobinus de Porta de Langasco ».

✠ In nomine Domini. Nos donnus Ogerius, abbas mona[ste]r[ii] Sancti [S]yri [I]anuensis, [frater] Alguisius prior, frater Enricus, frater Iacobus / Sapana, frater Guillelmus, frater Petrus Papiensis, fratres et mona[chi] dicti monasterii, nomine dicti monasterii et pro ip[so mona]sterio, / locamus et titulo locacionis concedimus tibi Iacobino de Porta de Langasco, quondam Martini de Porta, terras dicti monasterii / positas in territorio de Langasco cum domo supraposita, videlicet illas quas Iohannes Muscius tenere consueverat a dicto monasterio, et terram quam tu dictus Iacobinus mihi dicto abbati, ementi nomine dicti monasterii, vendidisti et de qua vendicione / est instrumentum scriptum manu Pagani de Serra notarii, die presenti<sup>1</sup>, ad tenendum et usufructandum hinc ad festum / sancti Stephani et inde ad annos decem proximos, pro pensione librarum quatuor ianuinarum solvenda in festo sancti Stephani proxime venturo et abinde / in antea annuatim in festo sancti Stephani et ut superius dictum est promittimus tibi, nomine dicti monasterii, dictas terras cum domo usque / ad terminum dimittere et non auferre nec inpedire nec pensionem acexere, sed

<sup>1</sup> V. n. 787.

pocius ab omni persona legitime defendere, / alioquin penam dupli dicte pensionis de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus. Pro pena vero et pro predictis omnibus / et singulis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego / dictus Iacobinus promitto vobis, domino abbati et monachis supradictis, dictas terras et domum usque ad terminum tenere et non / dimittere, meliorare et non deteriorare et domum continue habitare vel habitari facere, vineam podare, vi/neare et fodere annuatim et domum coperire quando necesse fuerit et manutenere in bono statu et nullam arborem in eis / incidere nisi voluntate domini abbatis et dictam pensionem vobis solvere ut superius dictum est, alioquin, si de predictis in aliquo / contrafecero, penam dupli pensionis predicte vobis stipulantibus promitto. Pro pena vero et pro predictis omnibus et sin/gulis attendendis et obser[vandis omnia] bo[na] mea habita et habenda vobis pignori obligo, acto quod si de predictis in aliquo contra/fecero, cadam a iure locacionis. [Insuper ego Petrus] Basterius [de Porta] Vacharum [pro predicto] Iacobino [versus vo]s / dominum abbatem et monachos, re[ci]pientes nomine] dicti monas[terii, de] predictis omnibus et singulis proprium et principalem debitorem, pagatorem / et observatorem me constituo, sub dicta pena et obligatione bonorum meorum, abrenunciando iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, / in claustro dicti monasterii, a[nno] dominice [nativitatis] millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, indictione quarta, die quinta augusti, / inter nonam et vesperras. Testes Palodinus de Langasco et presbiter Avundus, prepositus Sancti Petri de Porta. Plura instrumenta unius / tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

789

1277, settembre 2, Genova

*Il monastero di San Siro nomina Nicola, canonico della chiesa di San Pietro della Porta, rettore e ministro della chiesa di Sant'Agnesa fuori le mura e richiede a Bernardo, arcivescovo di Genova, la conferma dell'elezione.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 512.

La pergamena contiene anche il n. 790.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta collationis et provissionis ecclesie Sancte Agnetis Ian(uensis) facte per abbatem Sancti Syri Ian(uensis) presbitero Nicholao, canonico Sancti Petri de Porta, et sacramentum fidelitatis per eumdem prestitum abbati monasterii predicti ».

Sulla questione v. nn. 759-761, 766-780, 790.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, n. 374.

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, de voluntate et consensu monachorum infra/scriptorum dicti monasterii et pro ipso monasterio, cognoscentes ecclesiam Sancte Agnetis sitam extra muros civitatis / Ianue, ad dictum monasterium inmediate spectantem, vacare ministro sive rectore propter mortem presbiteri Frederici, olim ministri ipsius ecclesie, volentes ipsi ecclesie de persona ydonea providere, ad honorem Dei, / beate Marie sanctique Syri et beate Agnetis et omnium sanctorum, te presbiterum Nicolaum, canonicum Sancti Petri de / Porta Ianuensis, presentem eligimus, postulamus et nominamus et secundum quod melius esse potest et tibi ipsam ecclesiam et / administrationem ipsius sicut melius possumus conferimus, supplicantes venerabili patri domino B(ernardo), Ianuensi archi/episcopo, ut ipsam electionem et postulationem seu nominationem dignetur confirmare. Qui dictus presbiter Nicolaus dictis / electioni et postulationi seu nominationi consensit et predicta omnia acceptavit et approbavit. Nomina fratrum et monachorum dicti monasterii sunt hec: frater Archixius, prior dicti monasterii, frater Enricus, frater Franciscus, frater Iacobus Sapana, frater / Petrus Papiensis, frater Wilhelmus, frater Daniel et frater Bonifacius. Testes presbiter Obertus, canonicus dicte ecclesie Sancti Petri, Daniel, / custos dicti monasterii, et Benevenutus de Levanto clericus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis / M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die secunda septembris, circa nonam, indictione IIII<sup>a</sup>. Duo instrumenta unius tenoris fieri voluerunt: hoc factum est pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

790

1277, settembre 2, Genova

*Nicola, rettore e ministro della chiesa di Sant'Agnese fuori le mura, presta giuramento di fedeltà e obbedienza al monastero di San Siro e promette di versare annualmente allo stesso monastero 10 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 512.

La pergamena contiene anche il n. 789, al quale si rinvia per le osservazioni.

Sulla questione v. nn. 759-761, 766-780, 789.

✠ In Christi nomine amen. Ego presbiter Nicolaus, minister ecclesie Sancte Agnetis Ianuensis site extra muros civitatis, pro/mitto et iuro sacrosanctis evangelis vobis domino Ogerio, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis, et conventui dicti monasterii quod per/petuo fidelis et obediens ero vobis et successoribus vestris catholicis et conventui et monasterio Sancti Syri. Non ero in consilio / nec opere quod amittatis honorem vestrum quem habetis in predicto monasterio nec quod amittatis vitam vel membrum vel quod / teneamini mala captione vel quod gravamentum aliquod vel aliqua lesio inferatur nec quod dictum monasterium ho/norem aliquem seu res aliquas perdat. Consilia vestra seu successorum vestrorum catholicorum ad commodum vestrum / pertinentia seu ad utilitatem monasterii predicti vel que alias me privata habere volueritis privata semper habebō et nulli / pandam secundum quod mihi fuerit ordinatum vel secundum quod credam et sciam expedire ad utilitatem vestram et dicti mo/nasterii, etiam si mihi fuerit ordinatum et si aliquid audivero quod pertineat ad vestrum gravamentum vel successorum ve/strorum seu monasterii predicti, pro posse disturbabo et si non potero disturbare, quam citius potero auribus abbatis, per / me vel securum nuncium, fideliter intimabo. Credentialias quoque et consilia que abbas seu conventus mihi iniunxerit / aliis proferenda fideliter referam et nunciabo. Res predictae ecclesie Sancte Agnetis salvabo et custodiam bona / fide et eas non alienabo. Censum vero soldorum decem ianuinorum, in festo beati Michaelis, annuatim, per me vel fidelem nun/cium, vobis predicto

abbati sive successoribus seu nuncio dicti monasterii persolvam. Si Deus me adiuvet et sancta eius / evangelia. Presentibus testibus presbitero Ober-  
to, canonico Sancti Petri de Porta, et presbitero Rubaldo, capellano dicti  
monasterii, / actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nati-  
vitatatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die secunda septembris, circa vespervas, indictione IIII.  
Duo / instrumenta unius tenoris fieri voluerunt partes: hoc factum est pro  
monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

791

1277, novembre 5, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni, a partire dal  
Natale 1279, a Pagano formaiarius di Monleone una casa posta in Genova,  
nella contrada di Porta dei Vacca, già locata a Giovannino Basterius dallo  
stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 lire. Pa-  
gano si dichiara inoltre disponibile a fornire un fideiussore a richiesta dello  
stesso abate.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 513.

La pergamena è parzialmente incollata su carta.

A tergo, di mano coeva: « Pro libris x anno presenti ».

✠ Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, consensu et  
voluntate infrascriptorum monachorum dicti monasterii, nec non et / nos  
dicti monaci quorum nomina hec sunt: frater Aquisius<sup>a</sup> prior, frater Guil-  
lelmus, frater Petrus Papiensis, frater Iacobus Sapana et / frater Bonifacius,  
nomine et vice dicti monasterii et pro ipso, locamus et titulo locacionis  
concedimus tibi Pagano formaiario de Monleone / domum quamdam  
dicti monasterii positam in contrata Porte Vacarum et in qua nunc habitas  
pro Iohannino Basterio qui a nobis ipsam / tenebat locacionis titulo, et cui  
domui coheret ab uno latere domus dicti monasterii et ab alio hedificium  
domus magistri / Rogerii de Italia medici, a festo nativitatibus Domini cur-

rente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup> futuro usque ad annos decem tunc proxime venturos, pro / pensione sive mercede librarum decem ianuinorum nobis seu successoribus nostris in dicto monasterio a te annuatim solvenda, te ipsam domum / in bono statu tenente et tectum ipsius cooperiri faciente et latrinas purgari tuis expensis sine restitutione a nobis seu / successoribus nostris tibi facienda. Quam domum, te observante nobis ut supra, promittimus tibi usque dictum terminum dimittere / et non auferre nec pensionem augere, sed defendere et expedire ab omni impediante persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi necessitate denunciandi, sub pena dupli dicte pensionis de quanto / contrafieret a te solempniter stipulata et a nobis, nomine dicti monasterii, tibi promissa et obligatione bonorum dicti monasterii. / Et ego dictus Paganus promitto vobis dictis abbati et monacis, nomine dicti monasterii, tenere a vobis dicto titulo domum predic/tam usque dictum terminum et solvere vobis seu successoribus vestris in dicto monasterio annuatim, pro mercede sive pensione / ipsius, libras decem ianuinorum et dictam domum in bono statu tenere et tectum ipsius cooperiri facere et latrinas purgari omnibus / meis expensis sine restitutione ipsarum expensarum mihi a vobis seu successoribus vestris facienda. Hoc acto et expresim / dicto per pactum incontinenti appositum inter nos dictum abbatem et monacos, nomine dicti monasterii, ex una parte, et te / dictum Paganum, ex altera, cum aliter dictam domum tibi locaturi non eramus quod quidem ego dictus Paganus verum esse confiteor, / quod dictam domum habitare debeas cum familia tua continue et non alteri locare sine speciali licencia mei abbatis. / Predicta omnia et singula ego dictus Paganus promitto vobis dictis abbati et monacis, stipulantibus nomine dicti monasterii / et successorum vestrorum, in eo attendere, conplere et observare et in nullo contravenire, sub pena dupli dicte pensionis de quanto / contrafieret et refectione dannorum et expensarum littis et extra, vobis vel nuncio vestro de his creditis verbo tamen a vobis, / nomine dicti monasterii, solempniter stipulata et a me vobis promissa et obligatione bonorum meorum et nichilominus cadam a / iure locacionis predicte et ipsam domum tunc vobis alii locare liceat. Insuper promitto ego dictus Paganus tibi dicto / abbati, recipienti nomine dicti monasterii, dare tibi ydoneum fideiussorem ad voluntatem tuam quandocumque volueris, qui se et sua / principaliter obligabit pro me et se constituet versus te, nomine dicti monasterii, de predictis omnibus et singulis proprium et principalem / debitorem, solutorem et observatorem in instrumento publico inde propterea faciendo, sub

dicta pena et obligacione bonorum meorum. Actum / Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes presbiter Obertus, capellanus Sancti Syri, Bartholomeus de Arnoldo et Daniel / de Monleone clericus. Anno dominice natiuitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, indictione V<sup>a</sup>, die quinta novembris, inter completorium / et sero. Hoc specialiter factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Eynricus Dentutus notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Aquisius: *così A.*

792

1277, novembre 24

*Estimo di una terra con casa posta nel territorio di Cornigliano a favore di Verdina, moglie di Ianella Advocatus.*

Notizia in n. 802.

Notaio: « Bonushomo Oberti de Mezanno ».

793

1278, giugno 19, <Genova>

*Il monastero di San Siro concede in locazione ai fratelli Giovanni speciarus di Fossatello e Giacomo, figli di Nicola medico, una casa posta in Genova, in Fossatello, in carubio recto.*

Notizia in n. 939.

Notaio: Andrea « Paschalis de Porta ».

1278, dicembre 31, Genova

*Ogerio, abate del monastero di San Siro, a nome proprio, concede in locazione per otto anni a Giovanni Ferrando di Rivarolo alcune terre con casa situate nel territorio di Granarolo, in località Pastinum, già proprietà di Ansaldo de Caffaro, canonico Valenzano, nipote dello stesso Ogerio, e di sua madre Alda, contro la corresponsione di un canone annuo di 7 lire, 10 soldi e due capponi. Ottolino Boiachensis e Guglielmo Ferrando di Rivarolo figlio del fu Guglielmo si costituiscono fideiussori.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 514.

La pergamena presenta sbiaditure dell' inchiostro e una piccola lacerazione interna, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Iohannes Ferrandus de locatione terrarum de Granarolio».

✠ In Christi nomine amen. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, meo proprio nomine loco et titulo locationis concedo tibi Iohanni Ferrando de Riparolio terras / meas infrascriptas cum domo supraposita positas in territorio Granarolii, loco ubi dicitur Pastinum, que terre sunt vineate et arborate castagneti, nemoris et canneti / et fuerunt quondam Ansaldi de Caffaro, canonici Valanciani, nepotis mei, in primis peciam unam terre vineate et arborate canneti et castagneti cum domo supraposita, cui coheret / superius et a latere via, inferius fossatus, ab alio latere terra mea quam conducit Rolandus de Petramala cum nemore coadunato ipsis terris; item aliam peciam nemoris magnam / quam tenebat quondam Alda, mater dicti Ansaldi, cui coheret supra via, a duabus partibus fossatus et quas terras omnes cum domo consuevit conducere Obertus [...] <sup>a</sup> de Murta. / Et predictam locationem tibi facio usque ad annos octo proximos pro pensione sive mercede librarum septem et soldorum decem ianuinorum et caponorum duorum, mihi quolibet ex predictis annis dan/da et solvenda in festo sancti Stephani, taliter quod dictas terras bonificare et meliorare tenearis et debeas, ipsas et quamlibet earum colendo et laborando quolibet anno bene

et / diligenter de omnibus necessariis et podando, fodendo, vineando et proanas sive remertas viginti quolibet anno in eis faciendo et domum cum familia tua, per te / vel per alium cum familia sua, continue per dictum tempus habitando vel habitari faciendo, taliter etiam quod nemus magnum per annos sex proximos a terra supra incidere possis, rema/nentibus in eo arboribus centum ylicum que in eo sunt, et in aliis duobus annis sequentibus ipsum nec partem ipsius incidere debeas, parvum vero nemus per dictum tempus incidere pos/sis non destruendo eum. Et ad istam condicionem promitto tibi dictas terras cum domo supraposita, ut dictum est, nomine locationis dimittere usque dictum tempus et non auferre nec pensionem acre/scere, set eas et quamlibet earum ab omni persona expedire in iudicio et extra. Et ego dictus Iohannes promitto et convenio vobis dicto abbati quod dictas terras cum domo supraposita et quamlibet earum a vobis, / nomine locationis, usque ad dictum tempus tenebo nec dimittam et dictam pensionem, videlicet libras septem et dimidiam ianuinarum et caponos duos, vobis vel vestro nuncio quolibet anno ex predictis in / festo sancti Stephani dabo et solvam et domum cum familia mea, per me vel per alium cum familia sua, continue per dictum tempus habitabo vel habitari faciam et ipsas terras et quamlibet / earum bonificabo, meliorabo et non deteriorabo, ipsas et quamlibet earum colendo et laborando quolibet anno bene et diligenter de omnibus ne[ce]ssariis et podando, fodendo et vine[ando] / et proanas sive remertas viginti quolibet anno in ipsis faciam et solum per annos sex proximos nemus magnum a terra supra incidam, remanentibus arboribus centum magnis ylicum / que in eis sunt, nec in aliis duobus sequentibus annis incidam, set ipsum integraliter permittam et alium parvum incidere possim et debeo non tamen ipsum destruendo. Que omnia et singula [supra]/dicta promittimus et convenimus inter nos adinvicem attendere, complere et observare et habere rata et firma et in nullo contravenire sub pena dupli tocius dicte pensionis inter nos / adinvicem stipulata et promissa, firmis manentibus supradictis, et proinde obligo ego abbas pignori tibi dicto Iohanni dictas terras et ego Iohannes tibi abbati bona mea. Acto expressim inter nos in / presenti contractu quod si ego dictus Iohannes in aliquo de predictis contrafecero aut ut supra per omnia non observavero, cadam a iure locationis et vos dictus abbas ipsas terras et domum cuicumque / volueris locare possis etiam me inrequisito et de ipsis prout volueris facere sine contradictione mea, abrenuntians omni auxilio legis et capitulorum Ianue factorum et faciendorum generali et speciali / et omni alii exceptioni per quam me